N
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.
012/2016, CELEBRADO ENTRE O ESTADO
DO PARA, ATRAVES DO TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DO PARA E A
EMPRESA SANTA RITA ENGENHARIA
LTDA. PARA EXECUCAO DA OBRA DE
CONSTRUCAO DO FORUM DA COMARCA
DE OBIDOS.

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA, 6rgdo do Poder Judiciario, com sede na Avenida
Almirante Barroso, n°. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Para, CEP 66.613-710, inscrito
no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretdrio de Administragio FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO,
brasileiro, servidor piblico, portador da carteira de identidade n°® 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob
o n° 141.758.512-91, designado pela Portaria n°. 574/2017-GP, publicada no Didrio de Justica de 02 de
fevereiro de 2017, e de outro lado empresa a SANTA RITA ENGENHARIA LTDA.,, inscrita no CNPJ sob
o n° 83.308.593/0001-85, com endereco na Rua Boaventura da Silva, n° 1781, Bairro Fétima, CEP: 66.060-
060, Belém/PA, tel: (91) 3246-6188/3246-6290, e-mail: fabrizio@santaritaengenharia.com.br,
compras@santaritaengenharia.com.br, financeiro@santaritaengenharia.com.br, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal FABRIZIO DE ALMEIDA
GONCALVES, brasileiro, representante comercial, portador do RG n°® 1598327 SSP/PA, inscrito no
CPF/MF sob o n° 370.494.022-49, residente e domiciliado nesta cidade de Belém-PA, perante as
testemunhas que subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo, observadas as cléusulas e
condig3es a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressio de servigos, o acréscimo qualitativo e
quantitativo, de servigos do contrato original, bem como a prorrogagéo do prazo de execug@o.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO DE EXECUCAO

Fica prorrogado o prazo de execugio contratual, em mais 2 (dois) meses, a contar da emissdo da
nova ordem de servigo, sendo apenas 1 (um) més, com dnus para Administragdo Publica.

CLAUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSAO E DO ACRESCIMO

O valor da supress3o importa em valor de R$ 79.766,63 (setenta e nove mil, setecentos e sessenta e
seis reais e sessenta e trés centavos), que corresponde ao percentual de 2,75% do valor contratado. O valor
do acréscimo importa em R$ 176.336,06 (cento e setenta e seis mil, trezentos e trinta e seis reais e seis
centavos), que corresponde ao percentual de 6,09% do valor contratado.

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrdo por conta da seguinte dotag&o:

- Programa de Trabalho: 02.061.1419.7639;
- Natureza da despesa: 449051
- Fonte: 0101 ¢ 0318 {

PA-MEM-2018/01805
ML



oSt
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA
Coordenadoria de Convénios e Contratos

CLAUSULA QUINTA — DA GARANTIA

A contratada € obrigada a apresentar a prestagdo de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do
valor deste aditamento, no prazo de 05 (cinco) dias Wteis a contar da assinatura deste Termo, em uma das
modalidades:

-Caucfio em dinheiro ou titulo da divida publica;
- Seguro garantia;
- Fianga banciria.

CLAUSULA SEXTA — DA PUBLICACAO

O presente aditamento serd publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5° da Constitui¢do do Estado do Para.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAQO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cldusulas do contrato original que ndo colidirem com o
presente aditamento.

CLAUSULA OITAVA — DO FORO

O foro do contrato serd o da Comarca de Belém, excluido qualquer outro. Para firmeza e validade do
pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos
contraentes.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor
e forma, na presenga de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 23 de margo de 2018.

748
FRANCISCO DE OLIVEIRA/CAMPOS FILHO
Secretario de Administragdo

% A ,4’ , L
FABRIZI® DE ALMEWDA GONCALVES
Contratada

estemunhas:
WM &O«vﬁb Wb&c\; /f)(m‘to M}@d@

CPF: 54.039.3 22 - 8 CPF 0). F13 100, - 4@

PA-MEM-2018/01805
ML



Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018

DIARIO OFICIAL N 33588 @ 59

JUDICIARIO

LEGISLATIVO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO

ESTADO DO PARA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°. 019/2016/
TIPA//Partes: TIPA e a empresa ELEVADORES VILLARTA LTDA,,
inscrta no CNPJ/MF sab o n®. 54.222.401/0001-15// Objeto do
Contrato Contratac3o de empresa especializada para a realizacio
de desmontagem de 02 (dois) elevadores existentes no Anexo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARA

OUTRAS MATERIAS

ATO DA PRESIDENCIA N® 07/2018
DELEGAR COMPETENCIA PARA ATUAR COMO ADMINISTRADOR DO
“PROGRAMA E-JURISDICIONADO". i
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA,
Oeputado MARCIO MIRANDA, no uso de suas atnbukdes legais e

! do Férum Civel, bem como para a icdo e 30 de
02 (dois) elevadores novos em substituicdo dos equipamentos
antigos no mesmo prédio, com servico de conservagdo/
manuten¢3o em garantia, durante o periodo de 12 meses,
confcrme espeaf cagdes constantes do Anexo | do edital.//
Ongem: licitagdo realizada na modalidade Pregdo Eletrénico de
n°. 014/2016/T3IPA.// Objeto do Aditivo: Reajuste e Prorroga¢io
de vigéncia para os servicos de desmontagem e retirads do
elevador ja existente, Instalagdo dos novos elevadores, bem
como conserva¢do / manutencdo em garantia// Valor do Aditivo:
R$-40.725,14// Dotag3o Orgamentédria: Programa de Trabalho:
02.061.1419.8644, Naturcza de Despesa:335039, fFontes de
Recurso 0118.// Vigéncia do Aditivo: 12 meses - 17/03/2018 a
16/03/2019// Data da assinatura: 09/03/2017// Foro: Belém/
PA// Responsavel pela assinatura; Francisco de Oliveira Campos
Filho - Secretdrio de Admimstra¢lo//Ordenador responsavel:
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretdria de Planejamento.

Protocolo: 295929
Extrato do 4° Termo Aditivo ao Contrato n°. 012/2016/
T3PA//Partes: TIPA e a empresa SANTA RITA ENGENHARIA
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n® 83.308.593/0001-85// Objeto do
Contrato: contratag3o de empresa especializada para execugdo
da obra de construcdo do Férum da Comarca de Obidos, de acordo
com as especif cagdes e obrigagdes descritas na Concorréncia
n® 007/TIPA/2015, que originou este instrumento// Objeto e
Justif cativa do Aditivo: a supressdo de SCervigos, o 3créscimo
qualitativa e quantitativo, de servigos do contrato original,
bem como a prorrogagdo do prazo de execugdo em mais 2
{dois) meses.// Valor do aditivo: O valor da supressdo importa
em valor de R$ 79.766,63, que corresponde ao percentual de
2,75% do valor contratado. O valor do acréscimo importa em R$
176.336,06, que corresponde a0 percentua! de 6,09% do vaicr
contratado// Dotagdo Orcamentaria: Programa de Trabalho:
02.061.1419.7639; - Natureza da despesa: 449051, Fonte:
0101 ¢ 0318 // Data da 3ssinatura: 23/03/2018// Foro: Belém/
Pa// pela i de Oliveira Campos
Fitho - Secretdrio de ,aw/ Or
Sueli Lima Ramos de Azevedo - Secretéria de Planejamento.

Protocolo: 294233
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato n°. 061/2017/
TIPA//Partes: TIPA ¢ a REMO MAGALHAES ENGENHARIA
LTDA. - EPP, inscnita no CNPJ/MF sob o n°. 16.867.560/0001-
88// Objeto do Contrato: contratagdo de empresa especiahizada
para prestacdo de serviges de engenharia para execugdo de
€nsa0s, COM Seus respectivos laudos técnicos, de esclerometria,
sondagem spt (standart penetration test), prova de carga
estatica em estacas e inspecdo por meio de trincheira, a serem
realizados na estrutura, solos e fundagdes do antigo prédio
Desembargador Paulo Frota, de acordo com as especif cagdes e
obrigagdes descritas na Tomada de Pregos n°. 002/TIPA/2017, e
no projeto basico, t0s que origi este instr
contratual// Objeto do Aditivo: Estabelecimento de novo prazo
de execugdo // Novo prazo de execuglo: 30 dias a contar da
emiss3o da nova 0S// Data da assinatura: 23/03/2018// Foro:
Betém/PA// Responsével pela assinatura: Francisco de Oliveira
Campos Filho ~ Secretdrio de Administracdo//

Protocolo: 294243

CONSIDERANDO 2 Resokgdo numero 18.974TCE/PA de 07 de

dezembro de 2017 que trata da forma de encaminhar as contas desse

Poder para o Tribunal de Contas do Estada por meio cletrénico.

RESOLVE:

Ant. l° Delegar ao Dirctor Financeiro, 2 r.ompam para atuar como

", que tem por f nalidade

a mm&sadasconmsanua:sdeg&zodcssemd«pamommnalde

Constas do Estado do Pard.
Art. 2° A competé ora para o espeaf cado

no emgo 2nterior, podendo ser revogada a qualquer tempo por ato

unilateral do Presidente desta Casa de Lets.

Art. 3° Este Ato entre em vigor na data de sua pubhcagso, produzindo

efeitos a partir de 1° de Margo de 2018.

Gabinete da Presidéncia da Legisiativa do Estado do Pard,

em 27 de setembio de 2017.

Deputado Marco Miranda

Presidente da ALEPA

Protocolo: 295801

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DO

PARA

CONTRATO

CONTRATO N.° : 004/2018-TCM
CLASSIFICACAO DO CBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA - TCM e a MIPPE CONSTRUGOES EIRELI-ME.
OBJETO: Contratagdo de empresa(s) para execucdo das obras ¢
servicos de engenharia relativos & reforma das escadas ¢ o7

TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO PARA

OUTRAS MATERIAS

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 163-D/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do
Pard, Consclheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA,
notif co 0 Senhor JOSE CARLOS FERREIRA BARBOSA, Presidente
3 época, de que no dia 03.04.2018, &s 08h30min, o Plendrio
deste Tribunal julgaréd o Processo n® 2015/50913-2, que trato
da Prestagdo de Contas da ASSOCIAGAO DOS COMUNITARIOS €
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE NOSSA
SENHORA DO LIVRAMENTO DO ALTO URUCURI, refcrente ao
Convénio ASIPAG n° 013/2012, cujo Relator é o Excelentissimo
Conselheiro Substituto Jubiva! Silva Rocha.
N2 oportunidade informo que, conforme dispasicdo contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (3} interessado (3) poderd
produzir Sustentacdo Oral por ocasilo do referido julgamento,
€aso entenda necessarno.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNICR
Secrctario-Geral em exercicio

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 166-A/2018
De ordem da Presidente do Tnbunal de Contas do Estado do Para,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notfco
0 Senhor WALBER DA SILVA CORREA, Presidente a época, de
que no dia 03.04.2018, as 08h30min, o Plenario deste Tribunal
julgard o Processo n® 2014/50250-2, que trada da Tomada
de Contas instaurada no INSTITUTO ANANINDEUENSE DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO, EDUCAGAOD, ASSISTENCIA
SOCIAL E CULTURA, referente 20 Convénio FCV n°® 004/2009,
cujo Relator é o Excelentissimo Conselheiro Qdilon Indcio
Teixetra,
Na oportunidade informo que, conforme cisposigdo contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderad
produzir Sustentac3o Ora! por ocasido do referido julgamento,
caso entenda necessario.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretario-Geral em exercicio

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 167-C /2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Para,
Conseiheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co o
Senhor LUIZ JOAQUIM PINTO, sicio da empresa P.L.P. Ltda., de
que no did 03.04.2018, as 08h30min, o Plenério deste Tribunal
julgard o Processo n® 2006/51135-9, que trata da Prestac3o
de Contas da ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO DO
MUNICIPIO DE MARABA, rcferentc a0 Convénio SETRAN no
012/2005, cujo Refator ¢é o Excelentissimo Conselheiro Luis da
Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposi¢do contida no
Art. 261 do Reqimemo do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderd

da sald da racio TCM, localizadas no prédio sede do tribunal de
contas dos Municipios do estado do para, no municipio de Bekém-
PA, conforme o presente Projeto Basico e anexos, compreendendo o
fornecimento do projeto executivo, materiais, mdo de obra com leis
e gas S0031S, equip ., , f i

registro no consetho de classe (CREA) referente ao projeto ¢ exequc3o,
heengas e taxas, bem como todas as demais despesas necessédrias &
completa execugdo da obra, pels empresa CONTRATADA,

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 45.310,41 (quarenta e anco mi,
trezentos e dez reais e quarenta e um Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 26 de margo de 2018,

VIGENCIA: 120 (cento e vinte) dias.

UCITAGAD: Tomada de Precos 001/2018, processada sob o n®
PA20178991.

DOTAGAO ORCAMENTARIA: 03101.01.122.1454.8567.449039.16
FONTE: 0101

FORO: Comarca de Bekém, Estado do Pard

CNP) DO CONTRATADO: n° 21.938.940/0001-04.

ENDERECC DO CONTRATADO E CEP: Rua Tapajés, Conjunto Val
Paraiso, m° 10, Coqueiro, Bekém-Py, CEP: 67.113-535.

ORDENADOR RESPONSAVEL: Conselhciro Presidente Luis Danicl
Lavareda Reis Junicr,

Protocolo: 295783

¢30 Oral por ocasido do referido julgamento,
caso entenda necessano.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretdrio-Geral em exercicio

NOTIFICAGAO DE JULGAMENTO N° 167-F/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pard,
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notif co 0
Senhor PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, Secretario 3 época,
de que no dia 03.04.2018, as 08h30min, o Plenario deste Tribunal
Julgard o Processo n® 2006/51135-9, que trata da Presta¢do
de Contas da ASSOCIAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO DO
MUNICIPIO DE MARABA, referente o Convénio SETRAN no
012/200S, cujo Relator é o Excelentissimo Conselheiro Luis da
Cunha Teixeira.
Na oportunidade nf que, ¢ d ¢30 contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) podera
produzir Sustentacdo Oral por ocasido do referido julgamento,
caso entenda necessario.
Belém, 28 de margo de 2018.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretdrio-Geral em exercicio

Protocolo: 295948



